Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О
порядке возмещения Иркутской
областью субъекту Российской
Федерации, на территории
которого гражданину,
зарегистрированному по месту
жительства на территории
Иркутской области, фактически
оказана медицинская помощь,
затрат, связанных с оказанием
медицинской помощи при
заболеваниях, не включенных в
базовую программу
обязательного медицинского
страхования, и паллиативной
медицинской помощи»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 95 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять Закон Иркутской области «О порядке возмещения Иркутской
областью субъекту Российской Федерации, на территории которого
гражданину, зарегистрированному по месту жительства на территории
Иркутской области, фактически оказана медицинская помощь, затрат,
связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не
включенных в базовую программу обязательного медицинского

2

страхования, и паллиативной медицинской помощи» и направить его
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и
обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

22.01.2026 № 05/ Н /Г  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1532 «О порядке
возмещения Иркутской областью
субъекту Российской Федерации, на
территории которого гражданину,
зарегистрированному по месту
жительства на территории
Иркутской области, фактически
оказана медицинская помощь,
затрат, связанных с оказанием
медицинской помощи при
заболеваниях, не включенных в
базовую программу обязательного
медицинского страхования, и
паллиативной медицинской
помощи»

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1532 «О порядке возмещения Иркутской областью субъекту
Российской Федерации, на территории которого гражданину,
зарегистрированному по месту жительства на территории Иркутской
области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с
оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в
базовую программу обязательного медицинского страхования, и
паллиативной медицинской помощи», руководствуясь статьей 91, пунктом
1 части 1 статьи 92 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1532 «О порядке возмещения Иркутской областью субъекту
Российской Федерации, на территории которого гражданину,
зарегистрированному по месту жительства на территории Иркутской
области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с

оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в
базовую программу обязательного медицинского страхования, и
паллиативной медицинской помощи» (далее -  проект закона), внесенные с
нарушением установленного срока их внесения.

2. Направить проект закона на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области, рекомендовав принять Закон Иркутской
области «О порядке возмещения Иркутской областью субъекту
Российской Федерации, на территории которого гражданину,
зарегистрированному по месту жительства на территории Иркутской
области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с
оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в
базовую программу обязательного медицинского страхования, и
паллиативной медицинской помощи» и направить его Губернатору
Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

3. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1532 «О порядке возмещения Иркутской
областью субъекту Российской Федерации, на территории которого
гражданину, зарегистрированному по месту жительства на территории
Иркутской области, фактически оказана медицинская помощь, затрат,
связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не
включенных в базовую программу обязательного медицинского
страхования, и паллиативной медицинской помощи».

Председатель комитета А.В. Лобков

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
2-е чтение

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1532 «О порядке возмещения Иркутской областью субъекту Российской
Федерации, на территории которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства на территории Иркутской

области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при
заболеваниях, не включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, и паллиативной

медицинской помощи»

№ Субъект права
законодательной

инициативы,
внесший поправку

Номер
структурного

элемента проекта
закона области,

который изменяется
поправкой

Содержание поправки Обоснование

1. Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Лобков А.В.
Крыжановская Е.Л.

(далее -  группа
депутатов)

Статья 1 Слова «паллиативной медицинской помощи (далее -
медицинская помощь)» заменить словами «паллиативной
медицинской помощи (далее соответственно -  гражданин,
медицинская помощь)».

Юридико-техническая правка.

2. Г руппа депутатов Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Порядок возмещения затрат, связанных с

оказанием медицинской помощи

1. Иркутская область возмещает субъекту Российской
Федерации, на территории которого гражданину фактически
оказана медицинская помощь (далее -  субъект Российской
Федерации), затраты, связанные с оказанием медицинской
помощи, на основании межрегионального соглашения,
заключаемого между Иркутской областью и субъектом
Российской Федерации, включающего двухстороннее
урегулирование вопроса возмещения затрат (далее
соглашение).

Поправкой регламентируется
порядок возмещения затрат,
связанных с оказанием
гражданину,
зарегистрированному по месту
жительства на территории
Иркутской области, медицинской
помощи, не включенной в
базовую программу
обязательного медицинского
страхования, субъекту
Российской Федерации, на
территории которого такая

2. От имени Иркутской области соглашение заключается
Правительством Иркутской области.

3. Заключение, вступление в силу, расторжение
соглашения, внесение в него изменений осуществляется в
порядке, установленном Правительством Иркутской области.

4. Соглашение должно содержать следующие положения:
1) цели и условия возмещения затрат, связанных с

оказанием гражданину медицинской помощи;
2) форму возмещения затрат, связанных с оказанием

гражданину медицинской помощи;
3) порядок определения размера возмещения затрат,

связанных с оказанием гражданину медицинской помощи;
4) сроки возмещения затрат, связанных с оказанием

гражданину медицинской помощи;
5) исполнительные органы государственной власти

Иркутской области и субъекта Российской Федерации, в
полномочия которых непосредственно входит решение
вопросов, регулируемых соглашением;

6) перечень предоставляемых субъектом Российской
Федерации документов, необходимых для возмещения затрат,
связанных с оказанием гражданину медицинской помощи;

7) права и обязанности сторон соглашения;
8) формы информационного взаимодействия сторон

соглашения;
9) ответственность сторон в случае неисполнения или

ненадлежащего исполнения обязанностей по соглашению;
10) порядок разрешения споров и разногласий,

возникающих при исполнении соглашения;
11) срок действия соглашения.
5. Примерная форма соглашения утверждается

Правительством Иркутской области.
6. Возмещение субъекту Российской Федерации затрат,

связанных с оказанием гражданину медицинской помощи,
осуществляется в размере фактически произведенных расходов,
но не более среднего норматива финансовых затрат на единицу
объема медицинской помощи, установленного территориальной
программой государственных гарантий бесплатного оказания

медицинская помощь
фактически оказана.

Поправкой
определяются
положения
заключаемого
возмещения
затрат.

была

также
основные

соглашения,
в целях

вышеуказанных

гражданам медицинской помощи в Иркутской области,
действующей на дату оказания медицинской помощи.

7. Возмещение затрат, связанных с оказанием гражданину
медицинской помощи, осуществляется в форме предоставления
субсидий из областного бюджета бюджету субъекта Российской
Федерации в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.».____________________________________

Председатель комитета
по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания
Иркутской области

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТЬЮ СУБЪЕКТУ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ КОТОРОГО

ГРАЖДАНИНУ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННОМУ ПО МЕСТУ
ЖИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

ФАКТИЧЕСКИ ОКАЗАНА МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ, ЗАТРАТ,
СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ, НЕ ВКЛЮЧЕННЫХ В БАЗОВУЮ ПРОГРАММУ
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ,

И ПАЛЛИАТИВНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает порядок возмещения Иркутской
областью субъекту Российской Федерации, на территории которого
гражданину, зарегистрированному по месту жительства на территории
Иркутской области, фактически оказана медицинская помощь, затрат,
связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не
включенных в базовую программу обязательного медицинского
страхования, и паллиативной медицинской помощи (далее
соответственно -  гражданин, медицинская помощь).

Статья 2. Порядок возмещения затрат, связанных с оказанием
медицинской помощи

1. Иркутская область возмещает субъекту Российской Федерации,
на территории которого гражданину фактически оказана медицинская
помощь (далее -  субъект Российской Федерации), затраты, связанные с
оказанием медицинской помощи, на основании межрегионального
соглашения, заключаемого между Иркутской областью и субъектом
Российской Федерации, включающего двухстороннее урегулирование
вопроса возмещения затрат (далее -  соглашение).

2. От имени Иркутской области соглашение заключается
Правительством Иркутской области.

3. Заключение, вступление в силу, расторжение соглашения,
внесение в него изменений осуществляется в порядке, установленном
Правительством Иркутской области.

2

4. Соглашение должно содержать следующие положения:
1) цели и условия возмещения затрат, связанных с оказанием

гражданину медицинской помощи;
2) форма возмещения затрат, связанных с оказанием гражданину

медицинской помощи;
3) порядок определения размера возмещения затрат, связанных с

оказанием гражданину медицинской помощи;
4) сроки возмещения затрат, связанных с оказанием гражданину

медицинской помощи;
5) исполнительные органы государственной власти Иркутской

области и субъекта Российской Федерации, в полномочия которых
непосредственно входит решение вопросов, регулируемых
соглашением;

6) перечень предоставляемых субъектом Российской Федерации
документов, необходимых для возмещения затрат, связанных с
оказанием гражданину медицинской помощи;

7) права и обязанности сторон соглашения;
8) формы информационного взаимодействия сторон соглашения;
9) ответственность сторон в случае неисполнения или

ненадлежащего исполнения обязанностей по соглашению;
10) порядок разрешения споров и разногласий, возникающих при

исполнении соглашения;
11) срок действия соглашения.
5. Примерная форма соглашения утверждается Правительством

Иркутской области.
6. Возмещение субъекту Российской Федерации затрат, связанных

с оказанием гражданину медицинской помощи, осуществляется в
размере фактически произведенных расходов, но не более среднего
норматива финансовых затрат на единицу объема медицинской
помощи, установленного территориальной программой
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Иркутской области, действующей на дату
оказания медицинской помощи.

7. Возмещение затрат, связанных с оказанием гражданину
медицинской помощи, осуществляется в форме предоставления
субсидий из областного бюджета бюджету субъекта Российской
Федерации в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.

Статья 3. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий

3

финансовый год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным
законодательством.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

четвертого созыва

(2023 -  2028 гг.)

Ю С/Лслбш f  t К____
На № __________ от_________________

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьи 72
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области № ИЗ-1532 «О порядке возмещения
Иркутской областью субъекту Российской Федерации, на территории
которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства на
территории Иркутской области, фактически оказана медицинская помощь,
затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не
включенных в базовую программу обязательного медицинского
страхования, и паллиативной медицинской помощи».

Приложение: на3  л. в 1 экз.

ДА.
<SHt<jMO№C£CAJ А/

№
£о о!

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1532 «О порядке возмещения Иркутской областью субъекту Российской Федерации,
на территории которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства на территории Иркутской области, фактически

оказана медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в
базовую программу обязательного медицинского страхования, и паллиативной медицинской помощи»

№
поправки

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 Слова «паллиативной медицинской помощи (далее -
медицинская помощь)» заменить словами «паллиативной
медицинской помощи (далее соответственно -  гражданин,
медицинская помощь)».

Юридико-техническая
правка.

2. Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Порядок возмещения затрат, связанных с

оказанием медицинской помощи

1. Иркутская область возмещает субъекту Российской
Федерации, на территории которого гражданину фактически
оказана медицинская помощь (далее -  субъект Российской
Федерации), затраты, связанные с оказанием медицинской
помощи, на основании межрегионального соглашения,
заключаемого между Иркутской областью и субъектом
Российской Федерации, включающего двухстороннее
урегулирование вопроса возмещения затрат (далее - соглашение).

2. От имени Иркутской области соглашение заключается
Правительством Иркутской области.

3. Заключение, вступление в силу, расторжение соглашения,
внесение в него изменений осуществляется в порядке,
установленном Правительством Иркутской области.

Поправкой
регламентируется порядок
возмещения затрат,
связанных с оказанием
гражданину,
зарегистрированному по
месту жительства на
территории Иркутской
области, медицинской
помощи, не включенной в
базовую программу
обязательного медицинского
страхования, субъекту
Российской Федерации, на
территории которого такая
медицинская помощь была
фактически оказана.

4. Соглашение должно содержать следующие положения:
1) цели и условия возмещения затрат, связанных с оказанием

гражданину медицинской помощи;
2) форму возмещения затрат, связанных с оказанием

гражданину медицинской помощи;
3) порядок определения размера возмещения затрат,

связанных с оказанием гражданину медицинской помощи;
4) сроки возмещения затрат, связанных с оказанием

гражданину медицинской помощи;
5) исполнительные органы государственной власти

Иркутской области и субъекта Российской Федерации, в
полномочия которых непосредственно входит решение вопросов,
регулируемых соглашением;

6) перечень предоставляемых субъектом Российской
Федерации документов, необходимых для возмещения затрат,
связанных с оказанием гражданину медицинской помощи;

7) права и обязанности сторон соглашения;
8) формы информационного взаимодействия сторон

соглашения;
9) ответственность сторон в случае неисполнения или

ненадлежащего исполнения обязанностей по соглашению;
10) порядок разрешения споров и разногласий, возникающих

при исполнении соглашения;
11) срок действия соглашения.
5. Примерная форма соглашения утверждается

Правительством Иркутской области.
6. Возмещение субъекту Российской Федерации затрат,

связанных с оказанием гражданину медицинской помощи,
осуществляется в размере фактически произведенных расходов,
но не более среднего норматива финансовых затрат на единицу
объема медицинской помощи, установленного территориальной
программой государственных гарантий бесплатного оказания

Поправкой
определяются
положения
заключаемого

также
основные

соглашения,
в целях

возмещения вышеуказанных
затрат.

гражданам медицинской помощи в Иркутской области,
действующей на дату оказания медицинской помощи.

7. Возмещение затрат, связанных с оказанием гражданину
медицинской помощи, осуществляется в форме предоставления
субсидий из областного бюджета бюджету субъекта Российской
Федерации в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.».